Cap. LVIII. Venationes ferarum in Bohemia usitatas percepset, addens Leporem monstrosum captum, qui fratrem in dorso ferebat, pastum & potum corpore in uno colligatos fratres sic dispensasse, ut modo hic, modo ille pasceretur, cumque hostes instarent, quantum posset, fugisse eum qui terram tangebat, postea fessum ac in tergum resupinum fratri integro fugam tradidisse persequendam. Similem ex Miscellaneis Acad. Nat. Curiosorum in Ephem. Erud. Paris. 24 April. 1677 descriptum vide.

Cap. LIX, LX, LXI. Varietatem & multitudinem animalium quadrupedum tam ferorum, quam mansuetorum memorat. In quo argumento occupatus narrat, se vidisse in *Castoribus* geminum testiculorum ordinem, sic ut inferiores duo quasi crescentes novique apparent, alteri superiores veluti effoeti marcescant & macrescant, donec esse desinant: *Bartholomaei Anglici* locum, in quo pro *Bovi* legendum *Lo-ri*, emendat; *Pliniumque explicat*, referentem, in fuga Bonasum reddere simum interdum trium jugerum longitudine, cuius contactus sequentes ut ignis adurat. Nimurum non dicit *Plinius*, ejaculari Bonasum ad 120 passus, sed reddere sive per humum spargere simum ad tria jugera; qua ratione nihil opus est aut *Plinium* mendacii accusare, aut librarios deceptos cum *Mureto* suspicari, loco *trium orgyarum*, trium jugerum legisse.

Cap. LXIV. Inter Insecta Scorpiones Pragæ natos cum maximus æstus fuit, habet, quos celeberrimus *Marcus Marci* legitimos & venatissimos deprehendit.

Cap. LXV. Ad finem usque libri hujus Primi historiam Avium atque Aucupia persequitur. *Aldrovandum* notat male scripsisse, Perdices rufas Bohemiæ illatas rigidioris cœli impatientia durare non posse. Rarissimam avem *Capreolum* ex Bohemica lingua dictam, æstate tantum aut primo auctumno apparentem, pica non majorem narrat se vidisse,

vidisse, quæ cum noctu per aërem volitat, caprinam ac tremulam vocem (*Mee Mee*) emittit, ac simul incondito se saltu & prorsus caprino ejaculatur. De Phasianotrophiis earumque avium hebetudine & stoliditate differit. Historiam avis Bohemico solo quoad nativitatem & educationem propriæ, quam *Gesnerus* male *Garrulum Bohemicum*, Germani aptius *Seidenſchwanz* appellant, ex *Ulyſſe Aldrovando* repetit, inque notis subnexis reprehendit potissimum t. nomen *Ampelidis* ab Aldrovando datum, arbitratus rectius vocari *Pterocliam* quasi penitus gloriosam, aut *Sericatam* cum Germanis. 2. Inter aves hieme alibi viventes referri.

CHRISTOPHORI VVITTICHII

Exercitationes Theologicae editæ cura & studio ipsius

Autoris, multis quoque in locis auctæ.

Lugduni Batavorum, apud Cornel. Boutestein

Anno 1682, in 4.

Exercitationum sub uno volumine hic compactarum Tituli sunt i-
stæ: Prima, DEUS MUNDI RECTOR: Secunda, CHRISTUS
HUMILIS ET ALTUS: Tertia, FIDES SANCTORUM PERSE-
VERANS ET CERTA: Quartæ, FUCATA GENTIUM VIRTUS:
Quintæ, VERITATES ET ERRORES FUNDAMENTALES CUM
ANNEXIS. Natæ vero sunt illæ diversis temporibus, dum, ut ipse
Autor scribit in Præfatione, in gratiam Studioſæ Juventutis, pro Di-
ſputationibus publicis & Exercitationibus Academicis, argumentum
aliquod elaborandum fuit. Cum autem lucri cupidi Typographi,
non consulto Autore, has ipsas sub forma libelli in 4. Lugduni Batavo-
rum superiori anno divulgassent, nec titulos dissertationum, nec ordi-
nem iis debitum servassent, Autor suum ipse potius fœtum pro virili
exornatum & auctum, in lucem emittere voluit, quam ut illotum in-
comtumque ab aliis orbi eruditio exponi pateretur. Hoc jure suo u-
sus, & nomina dissertationum mutavit, & ordinem iis convenientem
asignavit.

In Prima Exercitatione Autor non modo Existentiam Dei con-
tra Atheos duobus argumentis ab Idea Dei singulis connata, & Homi-
nis ad seipsum reflexa consideratione, juxta Cartesii doctrinam de-
mon-

monstrat, priori ex Rom. I. 19, posteriori ex Act. XVI. 16. 17. robur concilians; sed & providentiam Divinam, quoad omnes actus diligenter explicat, imo cum libero hominis arbitrio conciliare, & simul ab Ecclesiis Reformatis illud dogma, quod Deus sit autor & causa peccati, removere satagit. In Altera duplicem CHRISTI statum, humilationis & exaltationis, in cap. II. Epist. ad Philipp. a v. 6 ad 13. fundatum, juxta Religionis suae hypotheses fuse proponit. In Tertia, fidei natura studiose indagata id agit, ut ostendat, eam esse immutabilem, constantem, atque perseverantem, ut adeo fideles de remissione peccatorum, electione, & salute sua certam habere possint persuasionem. In Quarta, ut detegat fucum virtutis Gentilium, observat requista virtutis & bonorum operum, quorum primum est regeneratio auctorem habens Spiritum S. alterum ut procedat ex fide & charitate erga Deum & mediatorem Jesum Christum. Hinc refutatis iis qui putant Gentilium opera esse vere bona & Deo placentia, Zuinglium excusat, quod Gentilibus nonnullis salutem æternam attribuerit, cum hos non nisi per fidem extraordinarie concessam servatos fuisse scripturatur in Declaratione de Peccato originali ad Urbanum Regium. In Ultima tandem Exercitatione, facta divisione fundamentalium articulorum, in geærales & speciales, inter alia tradit: plures ex his necessarios esse ministris Ecclesiæ, quam vulgo fidelium: illos præciso & certo numero determinari non necesse, imo nec possibile esse: posse fieri ut aliquod dogma evertat fundamentum, quod tamen in mente illud tenentis non evertat, si non videat contradictionem: non esse necessarium, ut præcise omnes errores in numerato habeantur: de necessitate consequiarum judicare quemlibet in sua conscientia: Concilia œcuménica non posse ita decidere controversias, ut quilibet fidelis teneatur in conscientia ad istiusmodi decisionem: Prætextu, quod articuli fundamentales in paucis consistant, non debere studium proficiendi impediri: qui negaverit eos fidei articulos, sine quibus fiducia in Christum consistere nequit, non habere fidem: Doctores Reformatos non posse tolerare Pontificiorum dogmata, quin iis contradicant: hæc vel salutis fundamentum formaliter evertere, vel aliquid illicitum in conscientia imperare: adeoque nec syncretismum cum illis ineundum esse: conciliationem dogmatum controversorum non fieri debere per verba ambigua, sub quibus utraque pars dissidens latere possit.

Et

Et hæc præcipua fere summa est illarum Exercitationum Theologicarum, quibus in fine accessit Oratio Autoris inauguralis de Oracleorum Divinorum veritate ac Gentilium falsitate.

ANTI-VVANGNERECCIUS

*Quem sub Praesidio Academicō Dni. Balthasaris Bebelii S. S. Theol. D. & P. P. in Acad. Argentoratensi adornarunt & defenderunt per eruditū aliquot
Studioſi Theologię.*

Argentorati Anno 1682 in 4.

Cum M. Johannes Kircherus Tübingeris deserta Lutherana Ecclesia ad Romanam transiisset, ne temere id fecisse videretur, causas mutatae religionis peculiari scripto divulgavit, obtendens, quod Lutherani fidei sua fundamentum perperam in sola Scriptura quærant, cum tamen magna hominum pars sacrum Codicem ne legere quidem, nedum intelligere valeat, & sine Ecclesiæ Authoritate, neque de Scripturæ Canone, neque de sacrarum Literarum certitudine, neque de Divini Verbi sensu, ac interpretatione legitima quicquam certi constare cuiquam possit, adeoque conscientia hominis tranquillari nequeat, nisi in Ecclesiæ Romanæ, quam solam veram & erroris expertem asserit, sinu conquiescat. Huic Ætiologia Kircherianæ cum anno 1641 Johannes Georgius Dorscheus Argentoratensis tum temporis Theologus, ad nutum Serenissimi Principis Würtenbergici Hodegeticum suum pro dijudicanda Scripturæ & Ecclesiæ authoritate opposuisset, inventus est multis post annis Henricus Wangnereccius Jesuita Dilingensis, qui a Johanne Abbatे Elchingensi solicitatus in Anti-Dorscheo suo Kircheri patrocinium suscepit. Verum e Dorscheanis ossibus ulti exurgens Dn. D. Balthasar Bebelius eruditos aliquot Theologię Studiosos excitavit, ut se Duce atque Praefide pro Dorscheo disputationibus publicis contra Kircheri Hyperaspisten militarent, quod & strenue pro suis quisque viribus fecerunt. Quæ autem Disputationum istarum, numero 12. argumenta sint, cum ex dictis pateat, repetere superfluum putamus.

ACTA
HENRICI VALESII

*Notæ & Animadversiones in HARPOCRATI-
NEM, & Philippi Jacobi Maussaci Notas. Ex Bibliotheca
Guilielmi Prusteani, Antecessoris Aurelianensis.*

Lugd. Batav. 1682 in 4.

DOctorum Antiquitatum, Græcarum pariter atque Romanarum copia, quæ in hoc Scripti genere elucet, adlectus Clarissimus Vir Jacobus Gronovius: pietatem insimul, & suum erga Valesianos manes cultum testaturus, publici illud juris fecit, VALERII HARPOCRATONIS (qui sub Lucio Vero forte floruit, & cuius præter Suidam, So-
pater, Libanius, Meursius, Vossius, aliquo meminerunt) LEXICO il-
lustrando ab Henrico Valesio olim adornatum. Postquam enim Va-
lesius ingenium illustre Musis altioribus, Juris maxime studio, juvenis
admodum dedisset, eam sibi legem, teste Gronoviana dedicatione, di-
xit, non posse vel principia vel origines publici privatique Romano-
rum juris percipi & intelligi, nisi Græcis notoriā perferentibus, ut-
pote a quibus id adoptaverint Romani. In Græcia Oratorum ergo reli-
quiis habitavit ejus tum temporis industria, & præcipue in Alexandrinis
hujus Rhetoris Dictionario, ex Græcorum Rhetorum, Antiphontis, An-
dociidis, Lysia, Isocratis, Isæi, Æschinidis, Lycurgi, Demosthenis, Hyperidis
& Dinarchi Orationibus potissimum collecto; quod ipsum quidem
Venetiis, circa superioris seculi initium, una cum vetustis Ulpiani Rhe-
totis in Demosthenem enartationibus, luce donaverat Aldus Manu-
tius. Hoc velut pugillar & juveni & viro & ingravecenti ætati adhæsit
perpetuum, ad auxilia quidem memoriae primum, deinde & gratiæ
causa, quam Harpocrationi tribuens non dubitavit omnia sedulo fa-
cere, ut tantis tenebris obducto scripto opitularetur: Hoc quasi sacra-
rium quoddam laborum suorum constituit, dignumque censuit Vale-
sius, in quod omnis generis subsidia undique & per omnem vitam
comportaret. Negari enim non potest, quod in Notis Valesianis
hisce plurima occurrant, quæ Scripturam non intellectam aliis aperi-
unt, tetricima Scriptorum loca restituunt, Latinos Græcorum inter-
pretes corrigunt, Historiam multis partibus illustrant, obscurissima
fabularum deridicula, & nativum verborum atque disteriorum lepo-
rem,